A n l a g e.

Bischof Heinrich von Minden ertheilt allen Wohlthätern der neu erbauten Capelle vor der Landwehr zu Afferde einen Abschluß von 40 Tagen. 1502, Juli 6.

Hinricus dei et apostolice sedis gracia episcopus Mindensis universis et singulis Christi fidelibus in et per civitatem et diocesim nostram Mindensem ubilibet constitutis et presertim illi vel illis, ad quem vel ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in domino sempiternam. Splendor paterne glorie, qui sua mundum irradiat ineffabili claritate, pia vota fidelium de clementia majestatis ipsius spectantium tunc precipue beningno (!) favore prosequitur, cum devota ipsorum humilitas passione Christi sanctorumque precibus et meritis adjuvatur. Cum igitur sicut nobis expositum extitit, quidam in Christo fideles devoti certam capellam in honore illius dolorosissimi transitus domini nostri Jesu Christi ipso die parasceves¹⁾ a loco nicostratos (!) et tribunalis, postquam morti licet innocenter fuit adjudicatus cruce sibi bajolans, et illorum trium penalissimorum casuum cum cruce ipsa gravissima via in eadem passi et facti usque ad montem Calvarie, ubi crucifixus est et mortem pro nostra omniumque salute pertulit, ante valvam orientalem opidi Hamelensis nostre diocesis cum signis et distanciis, sicuti in pluribus aliis locis habetur, ad limites ville Parve Afferde vulgariter beneden den koppen ex certa devotione in memoriam passionis Christi ac sancte crucis, beate Marie virginis, sancti Johannis baptiste, beatorum Johannis evangeliste, Jacobi, Mathie ac Philippi et Jacobi apostolorum, sanctorum quatuordecim Auxiliatorum, sancti Sebastiani, sancti Iheronimi et Jodoci, beate Anne, Marie Magdalene, Katherine, Dorothee ac Gertrudis virginum de voluntate ac beneplacito et consensu honorabilis viri domini Hermanni Bartoldeken plebani in dicta parochia Afferde sub certo modo et forma, de quibus certificatus sumus, unacum altari ad divina ibidem peragendum dudum edificare et instaurare presumpsissent et attemptassent, sed quia per venerabilem et honorabiles viros dominos decanum et capitulum ecclesie Hamelensis, qui sua interesse pretendebant, impediti propter bonum pacis et concordiam eandem capellam cum suis attinenciis a dicto loco amovissent et jam de novo extra phalangas dicti oppidi Hamelen vulgariter buten vor der lanthwer to Afferde pro parte in via publica versus Hildensem in honorem sanctorum quorum supra versa vice erexerunt, fundarunt et instaurarunt ac erigere, fundare et instaurare proposuerunt atque statuerunt quodque hujusmodi pium opus non possit absque nostro consensu ac

1) Charsfreitag.

Christi fidelium auxilio, subsidio, consilio et favore viribus subsistere, perfici et consumari, unde nobis supplicatum extitit, quatenus ejusdem capelle edificationi, fabricationi, instaurationi et contractum, ut premittitur, auctoritate nostra ordinaria admittere, confirmare et approbare omnibusque visitantibus et promoventibus eandem ac manus adjutrices suasque elymosinas porrigitibus et dantibus ad eandem stipendiis spiritualibus remunerare dignaremur. Nos vero Hinricus episcopus prefatus attendentes petitionem hujusmodi fore justam et rationi consonam quodque cultus divini munieris non debet minui, sed augeri, erectionem, fundationem et instauracionem capelle prefate et contractum admisimus, confirmavimus et approbabimus admittimusque, confirmamus et approbamus dei nomine per presentia, omnesque et singulos in domino monemus et exhortamur, quatenus de bonis a deo vobis collatis ejusdem capelle instauratoribus et provisoribus ad hoc deputatis vel deputandis ad hujusmodi capellam perficiendam et ad finem debitum perducendum, ad fabricam et clenodia comparanda pias elymosinas et grata caritatis subsidia erogetis, ut per hec et alia bona opera, que domino inspirante feceritis, ad eterna felicitatis gaudia possitis pervenire de omnipotentis dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et ea que nobis dominus indulxit auctoritate et potestate confisi omnibus vere penitentibus, confessis et contritis, qui ad fabricam ejusdem capelle sive clenodia suas elymosinas dederint eamque verbis et factis promoverint manusque adjutrices porrexerint aut candem devote visitaverint et quecumque pietatis opera tocens quociens ibidem fecerint de injunctis penitenciis, quadraginta dies indulgentiarum misericorditer relaxamus dei nomine per presentia presentibus perpetuo duratura. Datum anno domini millesimo quingentesimo secundo feria quarta¹⁾ post visitationis Marie virginis.

Dr. im Stadtarchiv zu Hameln mit Siegel des Bischofs.

2. Die Bungelosestraße.

Diejenigen Skeptiker, welche der ganzen historischen Entwicklung der in der Rattenfängersage verschmolzenen beiden Sagen, der Spielmannss- und der eigentlichen Rattenfängersage mißtrauisch gegenüberstehen, haben besonders auch das behauptet: es sei die Bungelosestraße in der Mitte des 16. Jahrh. zugleich mit der ganzen Sage erst frei erfunden worden. Ein witziger Kopf habe im Anschluß an die Sage von demtranrigen Auszug der heranwachsenden und reiferen Ingend — denn so wird im mittelalterlichen Latein